Nunc rutilantem Chosroes Luciferum sentit esse

VARIÆ LECTIONES.

47 ἀγχυστρόφου Ρα

NOTÆ.

brodo, ejus vim nominis eam esse dicunt ut ido-
 lolatram tyrannum et gigantem significet. Pisida
 manifeste versionem 70 secutus de Chosroa dicit γι-
 γαντιᾶν. Ubi enim Vulgata Gen. x, 8 legit ipse
 Nimrod caput esse potens in terra, Septuaginta In-
 terpretes habent οὗτος ἤρξατο εἶναι γίγας ἐπὶ τῆς
 γῆς. Hic senarius citatur a Suida in v. Γίγαντιᾶν.

31. Recte Baltasarem regem Babylonis πρὸ πάν-
 των verius et melius quam ceteros tyrannos terræ
 imitatum esse dicit Chosroam: ut enim ille vasa
 de templo Jerusalem a Nabuchodonosore asportata
 inter convivandum contaminare non erubuit, ita
 Chosroes lignum S. Crucis, quod ab eodem templo
 arripuit et secum cum infinito captivorum numero
 abduxit, profanavit.

32. Τὰ θεῖα quid intelligat, vide *De exped.* ii, 107
 et seqq.

33. Dan. v, 5.

35. Suidas habet hunc iambum in v. ψῆφος· si-
 milis autem huic est 385 *De bell. Abar.*

36. Varia suppliciorum genera, quibus Chosroes
 in Romanos sævit, enumerans, ipsum quidem ty-
 rannum, Christianos autem martyres fuisse de-
 signat.

38. Hunc et prope sequentem senarium confer cum
 v. 487 et seqq. *De bell. Abar.*

40. Cum enim Siros Chosroa extincto pacem
 cum Heraclio composuisset, πάντας, ut habet
 Theophanes, p. 272, τοὺς ἐν φρουραῖς Χριστιανούς
 καὶ τοὺς ἐν Περσίδι πάση αἰχμαλώτους παρέδωκεν
 αὐτῷ, σὺν τῷ πατριάρχῃ Ζαχαρίᾳ, σὺν τοῖς τι-
 μίοις καὶ ζωποιοῖς ξύλοις τοῖς ἐξ Ἱερουσαλήμ λη-
 φθεῖσι.

41. De variis tormentorum generibus, quæ Pisida
 poetice describit, consulendus Gallonius *de SS.*
martyrum cruciat. p. 16: ut martyres enim Roma-
 nos a Persis laqueo suspensos et necatos videtur
 representare idem poeta, qui procul dubio S. Ana-
 stasium Persam ejusque septuaginta socios marty-
 res ob oculos habuit, dum hæc scribebat.

42. Hanc pœnam quondam a dominis infligi con-
 suevisse servis, testis est Aristophanes *Baz.* 633.
 Ibi enim varias tormentorum species eleganter

enumerat. At Pisida una cum aceto fuliginem per
 nares ingestam a Persis tradit, ut in Christianos
 magis sævitum esse ostendat quam fieri soleret in
 servos.

C 45. Rotis, equuleo, trocheis aliisque instrumentis
 martyrum corpora torquebantur, extendebantur
 discerpebanturque. Vide Gallonium, p. 33.

46. Citat hunc versum cum superiore Suidas in
 v. ἄχειρος, monetque poetam de Chosroæ crudelitate
 agere. Nulla autem occurrit varietas, nisi quod in
 Suida venit legendus primus, qui in Pisida est se-
 cundus. Perperam Kusterus pro οὐ βαρεῖ reponen-
 dum putavit σοδαρεύει, repugnante prorsus metro
 et sensu. Nec magis probaverim, quod eidem Ku-
 stero placuisset, ut in versu superiori pro ἐκάστῳ
 contra codicum fidem legamus ἐκάστων.

D 51. Σκάμματα sunt *limites* ac *termini*, stadii fos-
 sis vallisque terræ designati, intra quos cursus fle-
 bant in circo; unde illud adagium ὑπὲρ τὰ σκάμ-
 ματα πηδᾶν. Maluimus aliorum exemplo Græcam
 vocem retinere quam alia uti, quæ vocabuli vim
 non exprimeret. Pisida, ut videtur, in amplissimo
 teatro mundi certantes inducit Heraclium et Chos-
 roam, cælum terramque spectatores facit, judicem
 et arbitrum Deum constituit, ejus benignitate et
 favore factum est ut nimia temeritate procurrens
 et terminos transgredi contendens Chosroes in σκάμ-
 ματα, in *fossas*, præceps corruerit, et cæteri omnes
 salutis et victoriæ coronam sint adepti. Hunc esse
 sensum allegoricum nobis propositum, præter ea
 quæ sequuntur, facit ut credamus verbum κροτεῖν,
 quod usurpatum semper invenitur ad plausus ex-
 primendos, quibus victores athlete a spectatoribus
 excipiebantur. Si autem allegoriam dimittas, dei
 scammata erant divina consilia et judicia, seu fines
 ab eo constituti ratione plane diversa ac insanus
 Chosroes secum reputaverat: consilium enim fuit
 Chosroæ ut omnes Romani perirent, consilium au-
 tem Dei fuit ut unus periret Chosroes et omnes
 servarentur Romani, ἐνδὸς πεσόντος καὶ σεσωσμένων
 ὄλων.

54. Ludit in voce πλάνητας, quæ a πλανᾶω, erro
 et in errorem induco; unde scite dicit Chosroam,

55 Τὸς ἑπὶ ἀ, φησὶν, ἀλλ' ἄλους τοὺς ἀστέρας.

Nūn πάντα αὐτοὺς ἐμπειῶν τῷ Τάρταρῳ

Βλέπει σκοτεινοὺς ἐξ ἀνάγκης ἐσπέρους

Καὶ τῆς ἐπ' αὐτοῖς ἀποχρήσας ἐλπίδος,

Οὐς ζῶν ἐτίμα, θυσαθεῖ τεθαρμμένος.

60 Ποῦ νῦν ὁ λῆρος τῶν ἀεισφαλῶν Μάγων;

Ποῦ τῶν ἐν ἄστροις ὀργίων τὰ σκάρματα;

Ποῖος περὶ ταῦτα Χυτροῦν ὄρασκεῖ;

Πάντως ἔδοξεν ἐμπειεῖν τῷ τοῦ κρόνου.

obscurum, eique sunt errantia (55) non solum septem, ut aiunt, astra, sed omnia. Nunc omnia illa demissus in Tartarum tenebricosus videt necessario vespere; atque a spe dejectus in ipsis posita, quæ vivus adorabat, execratur mortuus.

(60) Ubi nunc semper mendacium Magorum deliria, ubi deducta ab astris orgiorum scammata? Quotusquisque extincti Chosroæ notavit dies, pro

qui tantum in astris fideret ut ea pro diis haberet, nunc demum sentire non a septem modo planetis, quos esse sidera erraticia vaga et palantia noverant veteres astronomi, sed etiam ab aliis omnibus stellis, quas fixas vocare solent, se fuisse deceptum. Sic etiam salse irridet Persarum religionem et scientiam, quæ putissimum in vana planetarum observatione versari solebat, cum ab eorum influxu omnia pendere arbitrarentur.

60. Ἀεισφαλεῖς. Magos appellat eo quod semper, ac præcipue Heraclii temporibus, astrologia iudiciaria et ἀποτολοματικῆ facultas tanto in honore apud eos esset, ut cum omnia ex magicæ disciplinæ arcanis petenda consilia essent, et nihil factum esse posse existimaretur quod ab eis non fuisset definitum, quicquid agendum esset, per divinationes et somniorum interpretationes expendi et juxta varias planetarum species conversionesque et potestates explorari antea oporteret.

61. Quid sint σκάρματα, dictum supra v. 51. At hic Pisidam puto vocare scammata ex astrorum observatione petitas a Magis definitivitates, quibus illi vanissimi arusectores, quales qualive fato futuri essent homines, qui sub cujuscunque sideris forma et positione nati essent, divinabant. Ὀργια autem hujusmodi nugas et deliramenta appellat, tum ut eas æque impias et insanas esse demonstraret ac Græcorum orgia, quibus olim Baccho sacra fiebant, tum ut Magorum stultitiam vexet, qui ut popello id prestigiarum facibus venditarent, in templa et pyrea colbant, ut de vaticiniis, quæ orgiis quid simile, si rerum vanitatem spectes, merito dixeris, inter se colloquerentur et deliberarent. Itaque Pisida per has verborum ambages, opinor, exprimit Persarum levitatem, qui horoscopus et genituras, ceteroquin res vanissimas, ut quid sacrum tractarent. Qui plura velit, quæ ad rem faciunt, περὶ γενεθλιακῆς ἀρετῆς Lucianum de Astrolog., qui hanc plane ridiculam scientiam defendit, et Gellium 14, 1, quo nemo melius inter veteres subtilissimæ artis fundamenta convellit.

62. Magorum inscientiam et vanitatem evincit exemplo Chosroæ, quem diu victurum ex horoscopo prædixerant, usquedum ipse ab urbe Ctesiphonte invisa absisteret, eum interfectum iri a filio Siroa penitus ignorantes, quamvis eos ut genus quoddam fatidicum et divinum laudet Lucianus in Macrobiis. Horum de morte Chosroæ vaticinium habes in Theophane, p. 259. Ceterum nil mirum, si omnium rerum humanarum tempus, rationem et causam Magi in cælo, et ex stellis requirebant, cum ætatis vitio non multi etiam alibi circumferrentur homines fatidici, qui regibus vitæ momenta singula explanare,

Λ Τέκνου γὰρ ὀρμαῖς ἢ σφαγεὺς ἀνηρέθη.

65 Ὀμηρε, τὴν πρὶν μηδαμῶς Ἡρακλέα θεὸν προσεπειν ἀξιώσης ἀσκήτως.

Τί γὰρ τὸ κοινὸν ἀφύλησε τοῦ βίου

Κάπρος φονευθεὶς ἢ λέων πεπνιγμένος;

Θαύμαζε μᾶλλον, ὡς ἐν ἀνθρώποις ἕνα,

70 Τὴν κοσμορύστην εὐλόγως Ἡρακλέα.

Κατῆλθεν οὕτως ἄχρι τῆς Αἴδου θύρας,

Τὴν λύτταν ἤγχε τοῦ κυνὸς τοῦ παμφάγου.

certo statuit moriturum lapsu temporis: at illam nati furor homicidam sustulit.

(65) Homere, priscum illum nusquam Herculem deum vocare oscitanter præsumpseris.

Equid enim boni vitæ societati attulit aper maciatus aut suffocatus leo? Hunc admirare potius, velut unum inter homines (70) mundi liberatorem, verius dicendum Herculem. Hic usque ad portas

NOTÆ.

et quo qui-que genere mortis et ietu temporis esset interiturus, se posse prædicere profiterentur; cujus rei testes sunt tot oraculorum et visionum libri a Christianis auctoribus memorati, de quibus videndus Fabricius, *Bibl. Græc.* vol. VI, p. 563, qui, ut solet, pererudite disserens utrum Leoni Sapienti necne recte tribuantur oracula quæ sub ejus nomine circumferuntur, plurima hujusmodi scripta recenset. Leo etiam Allatius, *Diatrib. de Georgiis*, p. 354, obiter nonnullos vaticiniorum libros memorat, ex quibus etiam apparet existisse olim quædam oracula Chosroæ Persarum regis nomine inscripta, quorum, ut fallor, specimen est id quod de vaticiniis Chosroæ tradit Theophyl. Simocatta, p. 158.